(26) In tertia Collect. visa.

A dentius justitiam tuæ partis, per testes videbatur probare quod Mediolanen. archiepiscopus omnia quæ præmissa sunt a sexaginta annis infra possederat inconcusse. Verum contra præscriptiones hujusmodi dictus abbas interruptionem medii temporis civilem pariter et naturalem objecit. Olim enim Gozovio quondam comite a Federico imp. super his iudice delegato, cum post citationes legitimas Mediolan. archiepiscopus se contumaciter absentasset, pro monasterio fuit lata sententia et ipsius nomine corporalis possessio assignata, quam per sex annos et amplius habitam in bello Mediolan. asserebat amissam (27), per quod allegabat præscriptionem civiliter et naturaliter interruptam. Porro ad exceptionem præmissam sæpeditus procurator tuus taliter replicabat, quod bonæ memoriæ Jo. Anagninus Sanctæ Mariæ in Porticu diac. cardinalis, postea Sancti Marci presbyter, et tandem episcopus Prænestinensis, tunc apostolicæ sedis legatus, attendens quam barbarica feritate et insatiabili odio Ecclesiam et civitatem Mediolan. Federicus imperator funditus vellet evertere atque in supremam redigere servitutem, quidquid ipse vel aliquis iudex seu ministerialis ejus in ecclesias, clericos vel cives Mediolan. statuerant tempore illo, in irritum revocavit; cujus factum felcis recordationis Alexander papa prædecessor noster approbans confirmavit. Unde quod a præfato comite factum fuerat in odium Mediolanensium, quos dictus imperator acrius infestabat, Mediolanensi Ecclesiæ præmissa ratione non poterat præjudicium generare. Porro rationem hujusmodi pars adversa frivolam reputabat, cum factæ causæ nulla juris constitutione fieri possint infectæ. Cum autem super his quæ præmisimus in nostra et fratrum nostrorum præsentia fuisset diutius litigatum, quia legitime probatum non fuerat ea quæ petebantur ad monasterium pertinere, de communi fratrum nostrorum consilio ab impetitione ipsius præfatum procuratorem tuum nomine tuo et Mediolan. Ecclesiæ sententialiter duximus absolvendum: quoniam cum obscura sunt jura partium, consuevit contra eum qui petitor est judicari. Super manso vero de Curte Baveni, quod ab antedicto episcopo Veronen. fuit ipsi monasterio per diffinitionis calculum in

D possessorio iudicio attributum, nos quoque eidem cœnobio procuratorem ipsum nomine tuo et Mediolanensis Ecclesiæ in petitorio iudicio auctoritate judiciaria condemnamus, cum liquido sit probatum quod dictum monasterium mansum ipsum longissimo tempore quiete possedit, in ea parte perpetuum sibi silentium imponentes. Cæterum auctoritate apostolica districtius inhibemus ne tu vel tuorum quilibet successorum ad res et possessiones et jura prædicti monasterii manus extendat, præter id quod de portu, honore, districtu et iurisdictione a nobis est sententialiter diffinitum. Nulli ergo, etc., absolutio-

Datum Laterani, xvi Kal. Mai.

(27) Anno 1162.

In eumdem fere modum scriptum est G. abbati de A
Scozula.

XXXVIII.

CONVENTUI DE CONCHIS.

Quæstio inter eos et abbatem monasterii de Conchis
sententiando diffinitur.

(Laterani, Id. Aprilis.)

(28) Cum super abbacia monasterii vestri inter vos et S. quondam abbatem olim fuisset quæstio diutius agitata, partibus tandem ad nostram præsentiam accedentibus, dilectum filium nostrum H. Sancti Eustachii diac. card. dedimus auditorem: in cuius præsentia pro ipso S. taliter fuit allegatum, quod cum dilectus filius noster I. U. Sanctæ Pudencianæ presbyter cardinalis, tunc apostolicæ sedis legatus, intrasset Normanniam et super statu ipsius abbatiæ cum abbate ac fratribus inquisitionem habuerit diligentem, nihil reprehensione dignum invenit ibidem, sicut ex litteris bonæ memoriæ C. papæ prædecessoris nostri evidenter apparet, quibus ipse cardinalis confessio est inserta. Eo vero postmodum ab ipso monasterio recedente, litteræ ipsius ad dilectos filios Troarnensem abbatem et priorem Sanctæ Barbaræ fraudulentè obtentæ fuerunt super inquisitione abbatis et totius monasterii faciendâ, nulla data inquisitoribus potestate in abbatem aliquid statuendi, quemadmodum ex testimonio ejusdem card. colligitur evidenter. Prædictis ergo inquisitoribus accedentibus ad monasterium memoratum, et volentibus fines mandati excedere in faciendâ inquisitione, juris ordine non servato, idem abbas, antequam inquisitio sortiretur effectum, sedem apost. appellavit; et quamvis iter arripuisset ad Rom. Ecclesiam veniendi, dicti tamen inquisitores nec appellationi rationabiliter interpositæ neque ipsius absentia vel excusationibus aliquibus deferentes, destitutionis in eum sententiam contra juris ordinem promulgarunt, licet non pronuntiandi potestas eis esset concessa, sicut ex multorum prælatorum litteris liquido declaratur. Memorato igitur abbate ad dicti prædecessoris nostri præsentiam accedente, postquam de inordinata destitutione sua eum reddidit certiores, omnibus irritatis quæ contra juris ordinem a dictis inquisitoribus fuerant ordinata, eumdem abbatem sententia sua restituit, executione sola venerabili fratri nostro episcopo et dilectis filiis L. et H. archidiaconis Ebroicensibus demandata. Die vero a solo episcopo partibus assignata et ad terminum utraque partium veniente, cum expectaret abbas restitutionem fieri sibi secundum apostolici mandati tenorem, eam non potuit obtinere; quin potius precibus, minis et terroribus eum episcopus inducere laboravit ut in ipsum non super restitutione faciendâ, quod erat principale negotium, compromitteret, sed super executione tantummodo differenda; et quoniam pars adversa cum armis illuc accesserat et multitudine armatorum, factum est quod in dictum episcopum, sicut præmissum est,

(28) Cap. Cum super, De off. jud. deleg.

compromisit, fide in manu ipsius præstita et restitutionis litteris depositis apud eum, non tradendis parti adversæ sed diligenter servandis et restituendis sibi tempore opportuno. Ipse vero episcopus contra id quod promiserat venire non metuens, adversariis abbatis litteras restituit memoratas; sicque compromisso ex parte ipsius episcopi et adversariorum pariter violato, monachi bonæ memoriæ Melioris et Sanctorum Joannis et Pauli presbyteri cardinalis, tunc apostolicæ sedis legati, præsentiam adentes, ad I. quondam Rothomagen. decanum super gravamine compromissi commissionis litteras impetrarunt; ad cuius primam citationem monachus a dicto abbate transmissus captus fuit ab adversariis et vinculis ferreis mancipatus; ad secundam vero citationem idem abbas accedens, per impressionem coactus fuit compromittere in decanum, non super abbacia, de qua sub eo nulla quæstio vertebatur, sed pro quibusdam bladi redditibus minuendis. Parte autem altera super compromisso servando fidem, sicut convenerat, non servante, dictum S. iterum oportuit ad sedem apostolicam laborare; ubi a nobis tam super principali quam incidenti etiam quæstione ad venerab. frat. nost. Lexovien. episcopum et dilectum filium abbatem Valis Richerii litteras impetravit ut super his quæ nobis fuerant intimata studerent elicere veritatem et statuerent quod secundum Deum viderent rationabiliter statuendum, juris ordine per omnia observato: ita quod alter sine altero adesere nolente vel etiam non valente, mandatum apostolicum adimpleret, mentione facta in litteris ipsis de fide violenter, sicut idem S. asserbat, extorta et non super monasterio abjurando, sed restitutione, ut dictum est, tantummodo differenda; ne, his ommissis, tacita veritate commissio videretur obtenta. Partibus vero coram delegatis iudicibus constitutis, pars illius quem dixit intrusum, præfatum episcopum duabus de causis sibi dixit esse suspectum: tum quia super Ecclesia quamdam causam habebat cum monasterio memorato; tum etiam quia ipsum a Romana curia redeuntem ad pacis osculum non admisit; unde neque coram illis neque coram illorum altero juri stare voluit, quamvis nihil dicret in abbatem; sed appellans frustratorie se contumaciter absentavit. Verum dicti executores appellationi, quæ nulla fuerat, minime deferentes, habito multorum prudentium virorum consilio, sententiam a dicto prædecessore nostro prolatam executioni mandarunt, restituentes prædicto S. abbaciam et præfato intruso perpetuum silentium imponentes. Cumque ad eorum ex parte apostolica iurisdictionem diocæsanus episcopus sæpius requisitus ipsum S. in corporalem possessionem inducere recusaret, id exsequendum quibusdam diaconibus mandaverunt; qui nedum quod admissi fuerunt, verum per monachos et fautores eorum afflicti verberibus, carcerali sunt custodiae mancipati. Quapropter in intrusum, monachos et fautores eorum a delegatis

fuit, secundum apostolici mandati tenorem excommunicationis sententia promulgata. Sed ob hoc intrusus et monachi non dimiserunt divina officia celebrare; qui etiam, ipso intruso defuncto, alium excommunicatum eligere præsumpserunt, sicut ex delegatorum litteris perpenditur evidenter. Cumque nec sic possent ad frugem melioris vitæ reduci, sæpeditus S. iter arripuit ad sedem apostolicam veniendi. Sed prævenientes eum nuntii monachorum, de benedictionis munere illi quem elegerant impendendo fraudulentè litteras impetrarunt, quas ad partes suas miserunt festinantius quam deberent. Petebat itaque dictus S. monachos ipsos, qui cuidam prædecessorum suorum amputare linguam et oculos eruere præsumpserunt, in alium sedentem ad mensam cum gladiis et fustibus impetum facientes, alium solum in ecclesia dimittentem missam celebrare paratum, animadversione condigna puniri et possessionem abbatiæ plenarie sibi restitui, sicut a dicto prædecessore nostro statutum fuerat, et a delegatis postea iudicibus ordinatum: intruso, qui post latam in eum sententiam excommunicationis assumptus fuerat, per silentium perpetuum condemnato. Cæterum pro vobis ita fuit propositum ex adverso, quod cum præfatus I. cardinalis in partibus illis legationis officio fungeretur et causam ipsam super dilapidatione ipsius S. et incontinentia pariter præfatis abbati Troarnen. et priori Sanctæ Barbaræ commiserit terminandam, ipsi cognita veritate et ordine juris per omnia observato, in eum depositionis sententiam protulerunt, quæ a dicto prædecessore nostro fuit postea confirmata. Ipse autem E. eidem prædecessori nostro, quod abbatiæ ipsa injuste spoliatus fuerit, intimavit; præfato cardinali etiam asserente non fuisse intentionis suæ quod ad depositionem abbatis procederent iudices delegati: quamvis et hoc esset eis commissum, sicut in eorumdem litteris reperitur. Unde sæpeditus prædecessor noster eum non restituit altera parte absente, sed restituendum mandavit episcopo et archidiacono [memoratis; quia tacitum eis fuerat quod præfatus cardinalis dictis abbati et priori deponendi etiam concesserit facultatem. Convenientibus igitur partibus ad diem et locum sibi a delegatis sedis apostolicæ assignatum, dictus S. in manu episcopi quod ejus super causa ipsa staret arbitrio fide data firmavit; qui partes ipsas, ut ad ea quæ pacis sunt intenderent monuit diligenter: inter quas talis compositio intercessit, ut dictus S. in perpetuum cederet abbatiæ, quam cessionem ratam delegati iudices habuerunt; et idem S., sicut in delegatorum litteris continetur, juramento firmavit se illam firmiter servaturum. Et cum super restitutione sua duplices litteras ejusdem. prorsus continentis impetrasset, facta compositione, quam sæpeditus prædecessor noster postea confirmavit, alteras resignavit, alteras retinuit fraudulentè. Processu vero temporis compositione ab eo aliquandiu observata, per jamdictum Melio-

A rem cardinalem quondam Rothomagen. decano eadem fecit causam committi; fuitque in ejus præsentia et venerabilis fratris nostri Rothomagen. archiepiscopi prima compositio innovata, ubi præfatus S. abbatiæ denuo abjuravit et quod compositionem ipsam deinceps observaret corporaliter præstitit juramentum, sicut in ipsius Rothomagen. archiepiscopi litteris continetur et multis posset testibus approbari. Fuerunt autem ista coram Rothomagen. facta ea præcipue ratione, quoniam prioratus quem ipse S. debuit obtinere, in Rothomagen. erat diocesi constitutus; quem cum per biennium detinens, inboneste vivendo fere omnia consumpsisset, ad alia bona monasterii se violentè extendit. Et tandem ad præsentiam nostram accedens et quædam de præmissis exprimens, alia vero reticens, ad præfatos Lexovien. episcopum et abbatem Vallis Richerii nostras litteras reportavit, ut diligenter inquirent de omnibus veritatem et statuerent quod justitia postularet. Ipsi vero partibus ad se citatis, quamvis episcopus pro memoratis causis et quoniam R. abbati respondit quod si posset sibi noceret, esset alteri parti suspectus et ab eo fuerit recusatus velletque coram conjudice, qui suspectus non erat, vel coram arbitris electis a partibus id probare; dicto abbate Vallis Richerii admittere hoc nolente, ante ingressum causæ fuit ab illis duobus postmodum appellatum, ipsi nihilominus eundem S. restituendum sententialiter decreverunt, adversario ejus super abbatiæ perpetuum silentium imponentes. Cum igitur quæ præmissa sunt et alia quædam prædictus cardinalis nobis et fratribus nostris prudenter et fideliter retulisset, (quia constitit nobis per litteras iudicum prædictorum episcopi et archidiacon. Ebroicen., quibus super restitutione ipsius S. a dicto prædecessore nostro fuerat causa commissa, de utriusque partis assensu compositionem sub eo tenore factam fuisse quod prioratus Sancti Stephani cum omnibus pertinentiis suis et alia quædam sibi concessa fuerunt, dum viveret, possidenda, et ipse a lite spontanea voluntate recessit et instrumenta sua, fracto sigillo quo usus fuerat, in manibus eorumdem iudicum resignavit; et quod abbatiæ abjuraverit memoratam, ex litteris jamdicti Rothomagen. archiepiscopi perpendimus evidenter): nolentes per nos, qui punimus perjuriam, viam perjurii aperi, cum et ipse recipiendo compositionem hujusmodi renuntiaverit abbatiæ, communicato fratrum nostrorum consilio ab impetitione ipsius S. vos et monasterium vestrum absolvimus, perpetuum ei super quæstione ipsa silentium imponentes, non obstante quod factum est ab ultimis delegatis; cum ex his appareat evidenter ipsos, ut de aliis taceamus, si eis de præmissis constitit, minus legitime processisse, restituentes illum qui non habebat jus aliquod repetendi. Et quamvis solus abbas, antequam appellaretur ab eo, juxta formam litterarum nostrarum procedere potuisset,

quia tamen ex eo quod cum ipso episcopo interlo-
cutus est, appellationem non tenuisse de jure sine
ipso, dum posset et vellet negotio interesse, per
consequentiam confessus est se non posse manda-
tum apostolicum adimplere, nec suæ intentionis
existit ut sine conjudice suo aliquid diffiniret, et
cum eo, qui jam judex esse desiderat, aliquid super
p[re]misso negotio rite disponere non valebat, vo-
luntate ac potestate sibi mutuo adversantibus, cum
noluerit quod potuit et quod voluit adimplere ne-
quiverit, quod a duobus factum fuit, effectum de
jure non potuit obtinere. Nulli ergo etc.

Datum Laterani, Idibus Aprilis.

XXXVIII bis.

JOANNI ABBATI SANCTI BERTINI EJUSQUE FRATRIBUS
TAM PRÆSENTIBUS QUAM FUTURIS REGULAREM VITAM
PROFESSIS IN PERPETUUM.

De confirmatione privilegiorum.

(Laterani, v Idus Aprilis.)

In eminenti sedis apostolicæ specula, disponente
Domino, constituti, sicut imitari prædecessores no-
stros in bonis debemus operibus, sic etiam summam
curam adhibere nos convenit, ne quod ab eis pia
fuerit provisione statutum, nobis, quod avertat Do-
minus, negligentibus quorumlibet valeat impulsione
turbari. Propter, dilecti in Domino filii, decisio-
nem controversiæ quæ inter monasterium vestrum
et bonæ memoriæ Petrum Cluniacensem abbatem
pro subjectione quam idem abbas sibi in vestro mo-
nasterio vindicabat, quemadmodum a felicitis memo-
riæ prædecessore nostro papa Innocentio fratribus
suis præsentibus et collaudantibus facta est et
scripti sui munimine roborata, imitantes piæ recora-
tionis prædecessorum nostrorum Eugenii, Alex-
andri, Lucii, Clementis et Cœlestini pontificum
Romanorum vestigia, auctoritate apostolica confir-
mamus et ratam permanere censemus. Privilegiis
itaque Cluniacensibus quæ super hoc se habere ab
apostolica sede dicebant, ab eodem Innocentio ju-
stitia dictante cassatis, ad exemplar prædictorum
prædecessorum nostrorum Romanorum pontificum,
tam vos quam successores vestros nec non et ipsum
monasterium Sancti Bertini ab hujusmodi lite et
Cluniacensium subjectione absolvimus; idemque
cœnobium libertati propriæ restitutum, salvo jure
Tervanensis Ecclesiæ vel episcopi, sub solius Ro-
manæ Ecclesiæ ditione vel tutela perpetuo permanere
decernimus. Ad indicium autem hujus perceptæ a
Romana Ecclesia libertatis unam auri unciam annis
singulis nobis nostrisque successoribus persolvatis,
statuentes ut quascunque possessiones, quæcunque
bona idem monasterium impræsentiarum juste et
canonice possidet aut in futurum concessione pon-
tificum, largitione regum vel principum, oblatione
fidelium seu aliis justis modis, præstante Domino,
poterit adipisci, firma vobis vestrisque successoribus
et illabata permaneant, in quibus hæc propriis
duximus exprimenda vocabulis: locum ipsum juxta
castrum Sancti Audomari in quo præfatum mona-

PATROL. CCXIV.

sterium situm est cum omnibus pertinentiis suis;
silvam de Wlverdinghe, quam inclytus quondam
Flandriæ et Viromanniæ comes Philippus vobis in
eleemosynam dedit et scripto suo confirmavit, et
quod a Gileberto de Aveskerca prope eandem sil-
vam eleemosyna, emptione vel concambio acquisi-
stis, et residuam partem ejusdem silvæ quæ exten-
ditur usque ad nemus quod Theodoricus comes ec-
clesiæ Watinensi in eleemosynam dedit, sicut in
scripto Balduini Flandriæ et Hannoïæ comitis et
Margaritæ uxoris ejus continetur; decimam etiam de
Kelmes, quam tu, Joannes abbas, de manu Balduini
laici redemisti, et decimam de Acquin, quam simi-
liter de manibus Manasse et Rainaldi laicorum, et
altare de Lichtervelde cum decima et pertinentiis
suis, quæ de manu GERALDI militis acquisistis; ter-
ram quoque quam Wervaldu Monkel in parochia de
Wluringhem, partim propter concambium, partim
propter pecuniam a vobis acceptam, monasterio ve-
stro dedit, et terram de Stapelued dictam, quam a
Guidone de Wisseke per concambium acquisistis,
data ei a vobis quadam terra quam prope domum
ejusdem W. habebatis, et totum quod de feudo Ca-
stellani Bergensis, et quidquid alicubi de possessio-
nibus feudatorum sive censuariorum vestrorum ac-
quisistis, et in villa de Baswarnestum totum quod
de feudo Balduini de Commines acquisitum habetis;
medietatem etiam villæ Kalmont cum pertinentiis
suis sub annuæ censu duodecim librarum Flandren-
sis monetæ a præposito et Ecclesia sancti Audomari
perpetuo habendam, sicut charta sigillis eor-
um signata testatur, vobis confirmamus. Præterea
feudum sexaginta solidorum Gualteri de Staphes;
quod cum Ida soror ejus emisset, vobis in eleemo-
synam dedit; et comitatum de Wal. et de Busco,
quem Willelmus de Arfedinghe vobis in eleemo-
synam concessit, sicut charta comitis de Warenghe
domini sui testatur; et comitatum in villa de Acquin,
quem Simon de Val per manum domini sui Gualteri
Boteri in eleemosynam vobis dedit; et terram in
parochia Sanctæ Margaritæ infra burgum Sancti
Audomari jacentem, quam Joannes de Sinninghem
vobis in eleemosynam dedit; terram quoque cum
comitatu quam Willelmus castellanus Sancti Audomari
inter vetus monasterium et Watenes vobis in
eleemosynam dedit, et quidquid de feudo ejusdem
Castellani ab hominibus ejus quolibet tempore ac-
quisistis et per authenticas chartas castellanorum
confirmatum habetis, auctoritate apostolica confir-
mamus. Compositionem præterea inter vos et ablatissam
de Brobug super terminis parochiæ vestræ
de assensu partium factam, sicut hinc inde recepta
est et in scripto autentico bonæ memoriæ Desiderii
quondam Morinensis episcopi continetur, ratam ha-
bemus et eam auctoritate apostolica confirmamus.
Quod autem de capella et cœmeterio leprosorum de
Brobug a bonæ memoriæ Milone Morinensi episcopo
rationabiliter statutum est et scripto suo firmatum
confirmamus et ratam manere censemus; ita v. de-